
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA COŞNA 

CONSILIUL LOCAL 

                           

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea de lucrări suplimentare în cadrul Obiectivului de investiție 

„Construire locuințe pentru tineri  în Localitatea  Coșna, județul Suceava” finanțat în cadrul 

PNRR Componenta 10 Fondul local, conform Contractului de finanțare 137624/06.12.2022, ca 

urmarea dispoziției de șantier 

 

 Consiliul Local al comunei Coşna, judeţul Suceava; 

 Analizând referatul de aprobare nr.6610 din 18.11.2025 al primarului comunei Coşna, raportul 

de specialitate nr.6112 din 18.11.2025 al compartimentului  achiziții publice din aparatul de 

specialitate al primarului şi: 

- avizul comisiei pe domenii pentru  programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 

mediului şi turism, din cadrul consiliului local Coşna, înregistrat sub nr.79 din 25.11.2025; 

 Având în vedere prevederile: 

 - Nota de constatare în teren nr.____din_____înregistrată la Primăria comunei Coșna sub 

nr.____din_______2025, întocmită de _________ 

 - Dispoziția de șantier nr.1___din _______2025 înregistrat la Primăria comunei Coșna sub 

nr.______, emisă de_______ 

 - Contractului de finanțare 137624/06.12.2022 Construirea de locuințe n ZEB plus pentru 

tineri/locuințe de serviciu pentru specialiști din sănătate și învățământ; I.1.3.-Asigurarea infrastructurii 

pentru transportul verde-puncte de reîncărcare vehicule electrice” derulat prin Planul Național de 

Redresare și Reziliență Componenta 10-Fondul Local I2; 

 - Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare; 

 - H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică / acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 

privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Ţinând seama de prevederile art.6 alin.3 şi art.30 alin.1 litera „c” din  Legea nr.24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin.1 și 2 litera ”b”,”c”,, art.139 alin.3 litera ”g” și art.196 alin.1 litera ”a” 

din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr.555 

din 05.07.2019, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1.Se aprobă lucrările suplimentare în cadrul Obiectivului de investiție „Construire locuințe 

pentru tineri  în Localitatea  Coșna, județul Suceava” finanțat în cadrul PNRR Componenta 10 Fondul 

local, conform Contractului de finanțare 137624/06.12.2022, ca urmarea Dispoziției de șantier 

nr.1/2025, emisă de………, anexa nr.1 la prezenta hotărâre și a listelor de cantități însușite de 

executantul lucrărilor S.C. Dorna Construct SRL Vatra Dornei, în sumă de _______lei la care se 

adaugă TVA. 

 

Art.2. Se aprobă Devizul general actualizat, întocmit de S.C MATEO-ACORD SRL Iași, 

aferent obiectivului de investiție „Construire locuințe pentru tineri  în Localitatea  Coșna, județul 

Suceava”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.3. Valoarea totală a investiției fără TVA este de 2.825.892,10 lei,  la care se adaugă TVA în 

sumă de 576.582,48, valoarea totală fiind de 3.402.474,58 lei, din care ajutor public nerambursabil 

1.883.129,17 lei și valoare de la bugetul local de 1.519.345,41 lei. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează primarul 

comunei, prin compartimentul urbanism cadastru  și compartimentul achiziții publice din aparatul de 

specialitate al primarului comunei. 



  Art.5.Prezenta  hotărâre se va comunica prin grija secretarului  general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege persoanelor interesate, Instituţiei Prefectului judeţul Suceava pentru controlul de 

legalitate. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

 

    Adrian Vasile Grigoraș                                                                 Secretar general comună, 

                                       Mariana Ivan 

Coșna, 26.11.2025 

Nr.99 

Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară din 26.11.2025, cu un număr de 9 voturi pentru, 

voturi abţineri 0 voturi împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri  membri prezenţi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


